D'autres modifications accusent, chez nos deux auteurs, la différence des points de vue : parmi les rejetons de la fornication, Cassien place les propos obscènes comme chef

de file ; Grégoire lui, la *cæcitas mentis*, privation complète de pénétration spirituelle. C'est que Cassien considère davantage la manifestation des vices et Grégoire leurs méfaits intérieurs.

β) *Orgueil et humilité*. — Si maintenant nous considérons chacun des vices isolément, nous ne trouvons de parallèle que pour l'orgueil, la gourmandise et la colère.

Pour saint Grégoire, chacun des vices ne porte atteinte qu'à une vertu, mais l'orgueil, qui les met au service de la vaine gloire, s'attaque à leur ensemble. C'est un tyran qui fait sentir son joug à la ville qu'il a investie en proportion même de la richesse qui s'y trouve. Ces considérations imagées sont communes à Grégoire et à Cassien :

CASSIEN, *Inst.*, 12, 3 : Nullum est igitur vitium aliud quod ita omnes virtutes exhauriat, cunctaque iustitia et sanctitate hominem spoliaret ac denudet, ut *superbiae* malum : tamquam *generalis* quidam ac *pestifer* morbus, non unum membrum partemve ejus debilitare contentus, sed solidum corpus lethali corrumpit exitio, et in *virtutum* jam fastigio collocatos gravissima ruina dejicere ac trucidare conatur. Omne namque vitium suis est terminis et fine contentum ; et licet contristet alias quoque virtutes contra unam tamen principaliter tendit, eamque specialiter opprimit et impugnat. Et ut hoc ipsum quod diximus clarius possit intelligi, *gastrimargia*, id est, appetitus ventris, seu concupiscentia gulæ, temperentiae rigorem corrumpit, castitatem *libido* contaminat, *ira patientiam* vastat, ut nonnumquam uni quis deditus vitio aliis virtutibus non penitus

S. GRÉGOIRE, *Mor.*, 34, 48 : *Alia* quippe *vitia* eas solummodo *virtutes* impetunt quibus ipsa destruuntur, ut videlicet *ira patientiam*, *gastrimargia* abstinentiam, *libido* continentiam expugnet. *Superbia* autem, quam vitiorum radicem diximus, nequaquam unius *virtutis* extinctione contenta, contra cuncta animæ *membra* se erigit, et quasi *generalis* ac *pestifer* morbus corpus omne corrumpit, ut quidquid illa invadente agitur, etiam si esse virtus ostenditur, non per hoc Deo, sed soli vanæ gloriæ serviatur. Quasi enim *tyrannus* quidam obsessam *civitatem* intercipit, cum mentem *superbia* irrumpit ; et quo *ditiorem* quemque *ceperit* eo in dominio durior exurgit, quia quo amplius res virtutis sine humilitate agitur, eo latius ista dominatur.